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Celem projektu była analiza struktury i funkcjonowaniu dworu królowej Marii Leszczyńskiej (1703-1768), 

córki Stanisława Leszczyńskiego i od 1725 r. żony króla Francji Ludwika XV. Uwaga została skoncentrowana na 

stałych i zmiennych czynnikach decydujących o istnieniu grupy zwanej maison królowej. Priorytetem była 

kompleksowa charakterystyka dworu skupionego wokół Marii Leszczyńskiej, uwzględniająca zarówno elementy 

tworzące tę część dworskiego mikrokosmosu, jak i różnorodne problemy wynikające ze specyfiki epoki.  

Wyniki badań zostały opublikowane w książce Dwór królowej Marii Leszczyńskiej. Ludzie, pieniądze i 

wpływy (Kraków 2018). W pierwszym rozdziale: Maria Leszczyńska – konteksty zaprezentowano postać królowej 

Francji i różnorodne wydarzenia z jej życia, zwłaszcza te, które miały wpływ na formowanie jej dworu oraz relacje 

z najbliższym otoczeniem. Rozdział drugi: Dom królowej Francji spaja tematyka organizacji i hierarchii domu 

królowych Francji. Zaprezentowano w nim genezę dworu kobiecego oraz zmiany, które zachodziły w jego obrębie 

w XVI–XVII wieku; organizacyjne i prawne aspekty statusu sług królowej; wreszcie strukturę i organizację maison 

Marii Leszczyńskiej z uwzględnieniem wszelkich możliwych kategorii sług. Trzeci rozdział Kariery otwiera 

zagadnienie kryteriów doboru uwzględnianych przy rekrutacji do służby przy boku królowej. Bieg karier dworskich 

rozpatrywany jest odrębnie w odniesieniu do kobiet i mężczyzn. Zastosowane podziały cechuje aspekt funkcjonalny 

– w odniesieniu do rozmaitych kategorii służby obowiązywały odmienne definicje sukcesu na dworze. Dla części 

dworzan by on tożsamy ze zmianą służby u boku królowej na stanowisko przy królu; dla innych oznaczał 

skumulowanie w jednym ręku możliwie największej liczby urzędów, a następnie przekazanie ich członkom rodziny. 

W kolejnym rozdziale W pogoni za zyskami skoncentrowano się na różnorodnych profitach budujących poczucie 

przynależności do maison królowej i czyniących służbę na dworze opłacalną w sensie ekonomicznym. Profity 

materialne były tylko częścią korzyści spajających grupę. Niezwykle istotny charakter miały honory i zaszczyty 

związane z pełnieniem urzędu przy królowej; zróżnicowane w zależności od miejsca sług w hierarchii i specyficzne 

z tytułu pełnienia służby w maison kobiecym. W rozdziale piątym Wartości i relacje pomiędzy dworzanami 

odtworzono praktykę postępowania, która została skonfrontowana z literackim ideałem, stanowiącym – przynajmniej 

w teorii – wzór do naśladowania dla dworzan królowej. Obraz ludzi rozdartych między szczytnymi zasadami, 

akceptowanymi przez siebie zinternalizowanymi wartościami i dworską, nieraz brutalną rzeczywistością jest 

niejasny, stąd konieczność wyznaczenia w obrębie dworu królowej instytucji arbitrażowych, odpowiedzialnych za 

wyznaczenie ram formalnych działania maison i dróg rozstrzygania bieżących, nieraz kuriozalnych sporów. Szósty 

rozdział to próba odpowiedzi na pytanie o faktyczne wpływy królowej oraz jej otoczenia. Z czasem władczyni została 

uznana za głowę wpływowej koterii dewotów, co sprawia, że proces zdobywania przez nią tej pozycji wart jest 

prześledzenia, analogicznie jak udział jej samej i najbliższego otoczenia w teatrze władzy. Zestawienie ram 

formalnoprawnych z praktyką XVIII-wiecznej polityki ma na celu udzielenie odpowiedzi na pytanie o faktyczną 

pozycję Leszczyńskiej w strukturach władzy ancien régime’u. Książkę zamyka rozdział Zmierzch dworu królowej, 

w którym przedstawiono ostatnie lata życia monarchini, nastroje panujące wokół jej osoby, a także losy członków 

jej maison po roku 1768.  

Realizacja projektu zapełniła lukę w obrębie badań nad dworami kobiecymi w XVIII w., przynosząc sporo 

interesujących informacji na temat organizacji i funkcjonowania dworu Marii Leszczyńskiej. Przyjęta perspektywa 

badawcza pozwoliła na introspekcję w głąb środowiska dworzan królowej, poznanie jego problemów oraz dynamiki. 

Może ona stanowić punkt wyjścia w kolejnych badaniach nad dworami, pozwalając na docenienie roli czynnika 

ludzkiego w perspektywie historycznej oraz kulturowej, a także przyczynić się do popularyzacji wiedzy na temat roli 

i znaczenia dworów w kulturze europejskiej w epoce nowożytnej.  

 


